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vienda, los rendimientos obtenidos por los titulares de las viviendas que
se acojan al arrendamiento intermediado a través de sociedad pública
instrumental regulado en el artículo 100 del Decreto Foral 4/2006, de 9
de enero, por el que se regulan las actuaciones protegibles en materia
de vivienda y el fomento de la edificación residencial.

La reducción sólo resultará aplicable respecto de los rendimientos
declarados por el sujeto pasivo"

Dos. Artículo 26, segundo párrafo.
"En los supuestos de constitución de derechos de usufructo a favor

de las mismas personas a que se refiere el párrafo anterior, el ren-
dimiento neto no podrá ser inferior al valor del mismo a efectos del Im-
puesto sobre Sucesiones y Donaciones, con aplicación, en su caso, a
dicho rendimiento de la reducción prevista en el apartado 3 del artículo
anterior."

Tres. Artículo 32.2.
"2. Los rendimientos netos previstos en las letras a), b), c), d) y f)

del apartado 3 del artículo 30 de esta Ley Foral, con un periodo de
generación superior a dos años o que se califiquen reglamentariamente
como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo, se redu-
cirán en un 40 por 100.

El cómputo del periodo de generación, en el caso de que estos
rendimientos se cobren de forma fraccionada, deberá tener en cuenta
el número de años de fraccionamiento, en los términos que reglamen-
tariamente se establezcan."

Cuatro. Artículo 45.2.
"2. Los incrementos de patrimonio que se pongan de manifiesto

en la transmisión de elementos del inmovilizado material, del intangible
y de las inversiones inmobiliarias afectos a actividades empresariales
o profesionales podrán excluirse de gravamen siempre que el importe
total de la enajenación se reinvierta en cualquiera de los elementos
antes mencionados en las mismas condiciones establecidas a efectos
del Impuesto sobre Sociedades.

En el caso de que el importe de la reinversión efectuada fuese in-
ferior al total del de la enajenación, se excluirá de gravamen la parte
proporcional del incremento de patrimonio que corresponda a la can-
tidad invertida."

Cinco. Artículo 49.1.1.ª, primer párrafo.
"1.ª Las rentas se determinarán con arreglo a las normas de este

Impuesto, no resultando de aplicación las reducciones previstas en los
artículos 25.2, 25.3, 32.2 y 34.6, con las siguientes especialidades:"

Seis. Artículo 49.3.
"3. Los miembros de la entidad en régimen de atribución de rentas

que sean sujetos pasivos por este Impuesto podrán practicar en su
declaración las reducciones previstas en los artículos 25.2, 25.3, 32.2
y 34.6 de esta Ley Foral."

Siete. Artículo 55.4.1.b), último párrafo.
"Además, por cada descendiente menor de tres años o adoptado

por el que se tenga derecho a aplicar las cuantías establecidas en esta
letra, 2.200 euros anuales. Dicho importe será de 4.000 euros anuales
cuando se trate de adopciones que tengan el carácter de inter-
nacionales con arreglo a las normas y convenios aplicables. En los su-
puestos de adopción, la reducción correspondiente se aplicará en el
periodo impositivo en que se inscriba en el Registro Civil y en los dos
siguientes."

Ocho. Nueva redacción del artículo 59.1.
"1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se in-

dican en la siguiente escala:

 BASE LIQUIDABLE CUOTA RESTO BASE TIPO
HASTA ÍNTEGRA HASTA APLICABLE
(euros) (euros) (euros) PORCENTAJE

 3.765 13
 3.765 489,45 4.600 22
 8.365 1.501,45 8.885 25
 17.250 3.722,70 13.070 28
 30.320 7.382,30 15.160 36
 45.480 12.839,90 Resto 42"

Nueve. Artículo 60.
"Artículo 60. Gravamen de la base liquidable especial del ahorro.
La base liquidable especial del ahorro se gravará al tipo del 18 por

100."
Diez. Artículo 64.1.
"1. La base de la deducción por donaciones a que se refiere el

apartado 4 del artículo 62 no podrá exceder del 30 por 100 de la base
liquidable del sujeto pasivo."

Once. Artículo 68.2 y 3.
"2. Los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad de la

Seguridad Social en su modalidad contributiva superiores a las cuantías
mínimas fijadas para la clase de pensión de que se trate e inferiores
al salario mínimo interprofesional, podrán practicar una deducción adi-

cional por la diferencia entre las cuantías de la pensión percibida y del
citado salario mínimo interprofesional, computadas ambas anualmente.

En los supuestos en los que tenga lugar la concurrencia de la pen-
sión de viudedad con otras pensiones, se tendrá derecho a practicar la
deducción adicional cuando la suma de las cuantías de las pensiones
percibidas que concurran para la determinación del derecho a los
complementos a que se refiere el artículo 50 del Real Decreto Legis-
lativo 1/1994, de 20 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Seguridad Social, sea superior a la cuantía mínima fijada por la
Seguridad Social para la determinación de dichos complementos e in-
ferior al salario mínimo interprofesional.

En esos supuestos la cuantía de la deducción se determinará por
la diferencia entre el salario mínimo interprofesional y la suma de las
cuantías de las pensiones percibidas que concurran para la determi-
nación del derecho a los complementos a que se refiere el citado ar-
tículo 50, computadas ambas anualmente.

Para poder practicar esta deducción será preciso que los sujetos
pasivos no hayan obtenido en el periodo impositivo otras rentas, dis-
tintas de las pensiones percibidas que concurran para la determinación
del derecho a los complementos a que se refiere el citado artículo 50,
superiores al salario mínimo interprofesional, excluidas las exentas.

La deducción regulada en este apartado no podrá abonarse de
forma anticipada.

Cuando la pensión de viudedad o cualquiera de las pensiones con-
currentes no se hubiera percibido durante todo el periodo impositivo,
se estará a lo establecido en el párrafo segundo del apartado 1 anterior.

Reglamentariamente se regulará el procedimiento para la práctica
de esta deducción.

3. Los sujetos pasivos que perciban pensiones de viudedad del
Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez (S.O.V.I.) podrán practicar una
deducción adicional por la diferencia entre las cuantías de la pensión
percibida y del salario mínimo interprofesional, computadas ambas
anualmente.

En los supuestos en los que tenga lugar la concurrencia de la pen-
sión de viudedad del Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez (S.O.V.I.)
con otras pensiones, la cuantía de la deducción se determinará por la
diferencia entre el salario mínimo interprofesional y la suma de las
cuantías de las pensiones percibidas que concurran para la determi-
nación del derecho a los complementos a que se refiere el artículo 50
del Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Seguridad Social, computadas ambas
anualmente.

Para poder practicar esta deducción será preciso que los sujetos
pasivos no hayan obtenido en el periodo impositivo otras rentas, dis-
tintas de las pensiones percibidas que concurran para la determinación
del derecho a los complementos a que se refiere el citado artículo 50,
superiores al salario mínimo interprofesional, excluidas las exentas.

Se podrá solicitar del Departamento de Asuntos Sociales, Familia,
Juventud y Deporte el abono de esta deducción de forma anticipada.
En este supuesto no se aplicará la deducción respecto de la cuota di-
ferencial del Impuesto. Reglamentariamente se regulará el proce-
dimiento para la práctica de esta deducción, así como para la solicitud
y obtención de su abono de forma anticipada.

Cuando la pensión de viudedad o cualquiera de las pensiones con-
currentes no se hubiera percibido durante todo el periodo impositivo,
se estará a lo establecido en el párrafo segundo del apartado 1 ante-
rior."

Doce. Artículo 78.4, primer párrafo.
"4. En el caso de operaciones a plazos o con precio aplazado, las

rentas se entenderán obtenidas proporcionalmente a medida que se
hagan exigibles los cobros correspondientes, salvo cuando el sujeto
pasivo decida imputarlas al período impositivo en el que se realizó la
operación o en el que tuvo lugar la alteración patrimonial."

Trece. Artículo 78.5.
"5. Cuando por circunstancias justificadas no imputables al sujeto

pasivo los rendimientos del trabajo no pudieran percibirse en los pe-
riodos impositivos correspondientes, se imputarán al periodo impositivo
en que se efectúe el cobro con aplicación, en su caso, de lo dispuesto
en el apartado 2 del artículo 17, salvo que el sujeto pasivo opte por
imputarlos a aquellos periodos impositivos, practicándose declaración-
liquidación complementaria, sin imposición de sanciones ni recargos ni
devengo de intereses de demora.

En el supuesto de que el sujeto pasivo haya de efectuar a su pa-
gador devoluciones de rendimientos del trabajo percibidos en periodos
impositivos anteriores, esas devoluciones se imputarán al período im-
positivo en el que se efectúe la devolución, salvo que se opte por im-
putarlas a aquellos períodos impositivos de los que procedan los ren-
dimientos del trabajo devueltos. En ambos casos, las citadas devolu-
ciones disminuirán los rendimientos del trabajo.

La opción a que se refieren los párrafos anteriores deberá ponerse
de manifiesto a la Administración en la declaración correspondiente al
ejercicio en que se efectúe el cobro o la devolución."


